
 

 

Publicado em: 07/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 167/22 – CSC                                                   DATA: 07/11/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1200/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Aquisição e Instalação de Persianas, com Fornecimento de Materiais, 
para atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ. 
1.2) PE n° 1201/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos Energéticos, 
Hospitalares e Odontológicos (Caneta de Alta Rotação, Cama Hospitalar e 
Outros), para atender as necessidades do Serviço de Pronto Atendimento - 
SPA do Coroado - Secretaria de Estado de Saúde - SES. 
1.3) PE n° 1202/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para o Fornecimento de Material Hospitalar (Conector Sistema Fechado), 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
1.4) PE n° 1203/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Fornecimento e Instalação de Vidros, com 
Fornecimento de todos Materiais necessários, para atender as necessidades 
da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON.   
1.5) PE n° 1204/2022–CSC: Aquisição, Instalação e Comissionamento de 
um Grupo de Gerador de Energia a ser Instalado na Cidade de Humaitá/AM 
- Entroncamento das Rodovias BR 319 com BR 230 - Posto de Fiscalização 
da SEFAZ, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de novembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de novembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 1095/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Produtos para Saúde 
(Avental Cirúrgico), para Reabastecer o Estoque da Gerência de Logística, 
com Objetivo de atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano 
Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de novembro de 2022 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de novembro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) CC N° 043/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa COMPASSO CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, não provido, referente à Concorrência N° 
039/2022-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece 
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a 
apresentação da Nova Documentação, em envelope lacrado, escoimada das 
causas que ensejaram a sua inabilitação.  
Esclareço que os licitantes não precisam apresentar toda a Documentação, 
tão somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolo efetuados na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 21/11/2022 
às 10:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participante do certame deverão solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 050/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 



 

 

Publicado em: 07/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
- CONSTRUTORA MARÃES LTDA 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 050/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 17/11/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 053/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- EMANUEL FERNANDES LOPES 
- GRIPPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 053/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 17/11/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


